
J

ш̂ л
—

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
М. 03. JM 9  № S l/d J  -J£

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-475 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительной 
мере социальной поддержки в 
Иркутской области граждан, 
нуждающихся в древесине для 
собственных нужд, и о внесе
нии изменений в статью 2 Зако
на Иркутской области «О по
рядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для соб
ственных нужд в Иркутской об
ласти» и статью 2 Закона Ир
кутской области «Об исключи
тельных случаях заготовки дре
весины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаж
дений в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социаль
ной поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине 
для собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркут
ской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины 
для собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской 
области «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании 
договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области» 
в 1-м чтении.



2

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м 
чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  4 апреля 2019 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ДРЕВЕСИНЕ 
ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 

2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ И НОРМАТИВАХ 
ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» И СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ СЛУЧАЯХ ЗАГОТОВКИ 

ДРЕВЕСИНЫ НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРОВ КУПЛИ-ПРОДАЖИ 
ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 9 января 2019 года № 1-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области граждан, 
нуждающихся в древесине для собственных нужд, и о внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» и 
статью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки 
древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в 
Иркутской области» (Областная 2019, 21 января) следующие изменения:

1) в статье 3:
абзац первый пункта 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1) пенсионеры, получающие меры социальной поддержки в

соответствии с федеральным и областным законодательством,
муниципальными нормативными правовыми актами,»;

абзац одиннадцатый пункта 1 части 2 изложить в следующей редакции: 
«к) пенсионеры, Получающие меры социальной поддержки в

соответствии с федеральным и областным законодательством,
муниципальными нормативными правовыми актами;»;

2) в статье 5:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Общие положения о предоставлении лесоматериалов»; 
часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) документов, подтверждающих отнесение гражданина к категориям 

граждан, предусмотренным статьей 3 настоящего Закона, перечень которых 
устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного органа.»;



2

в части 3:
в абзаце первом слова «в части 1» заменить словами «в части 2»; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) в форме электронных документов, которые передаются с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
включая единый портал государственных и муниципальных услуг, в 
соответствии с законодательством;»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Решение о предоставлении лесоматериалов либо об отказе в 

предоставлении лесоматериалов принимается уполномоченным органом в 
течение 15 рабочих дней со дня обращения гражданина или его 
представителя.

Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня принятия 
решения о предоставлении лесоматериалов либо об отказе в предоставлении 
лесоматериалов направляет гражданину копию указанного решения.»; 

абзац 1 части 6 изложить в следующей редакции:
«6. Основаниями для отказа в предоставлении лесоматериалов 

являются:»; 
в части 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Объем древесины, подлежащей заготовке для изготовления 

лесоматериалов, предоставление и передача в соответствии с федеральным и 
областным законодательством которых является дополнительной мерой 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, в соответствии с 
договорами купли-продажи лесных насаждений в исключительных случаях 
заготовки древесины для обеспечения государственных нужд, 
устанавливается равным совокупному объему подлежащей заготовке 
древесины по договорам, по которым гражданин отказался от договора 
(исполнения договора) на основании статьи 450.1 Гражданского кодекса 
Российской Федерации в связи с получением дополнительной меры 
социальной поддержки в виде предоставления лесоматериалов. Объем 
подлежащей заготовке древесины устанавливается с коэффициентом, 
учитывающим средний породный состав лесных насаждений лесничества, в 
котором предполагается предоставление лесных участков для заготовки 
древесины в исключительных случаях заготовки древесины на основании 
договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области для 
обеспечения государственных нужд.»; 

абзацы второй, третий отменить; 
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Государственное задание для областных государственных учреждений 

в части предоставления и передачи лесоматериалов в качестве 
дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 
определяется в соответствии с федеральным и областным законодательством, 
исходя из объема подлежащих предоставлению и передаче лесоматериалов.»;



3

3) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2019 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней со дня его официального опубликования.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования, но не ранее 1 марта 2019 года.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__ »___________2019 года
№


